Multò absurdus est, quod affirmat, nullo modo fieri posse, vt idem Theſ. 93
Christi corpus in vno eodemq̄, loco circūscriptū sit & incircumscriptū, definitū & indefinitum, visibile & inuisibile, patibile & impatibile.

Si dicamus cum scriptura, diuerso id respectu fieri, sicut suprā ostendimus, quid habet quod opponat aduersarius? Etenim qua physicum est, & circūscriptū, definitum, visibile & patibile fuit: qua vero ad dextram Dei collocatum est, incircumscriptū, indefinitū, inuisibile, & impatibile: nisi dicas, dextrā Dei visibilem, definitā & circūscriptā esse. Modus ergo iuxta rationē dexteræ Dei necessario incircumscriptus & inuisibilis erit, quo corpus Christi ad dexteram Dei sedit. Hac qui non intelligit, stupidus, qui negat impius est.

Sed ait aduersarius, ne fingi quidē, animouē concipi potest, corpus Theſ. 94
Domini ante Christum passum in pari gloria & maiestate cum Verbo vbiq̄

vbique fuisse, & nihilominus pati & mori potuisse.

Ad hoc respondemus, non queri, quid temerarius homo fingere possit, cui esse adeo crassum cerebrum, ut pro vita aeterna nobis mathematicum caelum obrudat: sed queritur, quid spiritus sanctus in scriptura sacra loquatur. Si enim iuxta Irenaei sententiam, ut supra diximus, Christus mori potuit requiescente omnipotente Verbo, quomodo non potuisset & mori requiescente maiestate, quam ab omnipotente Verbo accepit? Potuisset certe, si voluisset, neq. pati, neq. mori: nulla enim necessitate, praeterquam voluntatis adactus esse, ut moreretur. Haec non sunt fingenda, sed credenda: & si fingerentur, vere credi nec possent, nec deberent.

Thesi 35.

Denique insultat mihi dilemmate, ut ipsi videtur, inuidio: alterum ex his duob. me asserere, scilicet, oportere: aut corpus Christi ante passionem aequali gloria & maiestate cum Verbo praedictum fuisse: aut ipsum ante resurrectionem cum Verbo non fuisse vnicū hypostaticē. Virumq. autem impium esse & haereticum.

Sed nunc aliquoties ad hoc cornutum argumentum respondimus: Christum ante passionem in possessione fuisse huius maiestatis, quam etiam verè habuit actu primo: non autem vbique locorum, & semper manifesta patefactione exeruit actu secundo. Quod cum supra scriptura testimonijs confirmatum fuerit, non opus est hoc loco denuò repetere: & concidit quod aduersarius super hoc suum fundamentū aedificauerat.

Thesi 96.

Hoc si lector rectè & probè consideret, facile ad ea omnia respondebit, quae in 96. conclusione numero multa colligit. Videlicet, si quis mecum asserat, humanitatem Christi à conceptionis sua tempore eadem maiestate, qua diuinitatem, vbique fuisse corporaliter, eum negare Christum secundum humanitatem nouem mensibus in materno utero fuisse conclusum, & ex eodem in hanc lucem editum: neget eum passum, in crucem sublatum, mortuum, sepultum, iterumq. ex sepulchro suscitatum: neget eundem ipsum ad inferos descendisse, & inde reuersum ad caelos ascendisse, neget demum ad iudicandum viuos & mortuos

mortuos tandem aliquando rediturum.

Hic denuo videat lector, quàm astute semper repetat & urgeat vocabulum (corporaliter,) videlicet, corpus Christi corporaliter vbiq; esse, quod nusquam diximus, neq; dicimus vnquã: quin illum modum in nostris thesibus, ex sententia Lutheri manifestè reprobauimus. Dicimus autem semper, eum corporaliter, hoc est, corporali modo in vno loco tantum fuisse, videlicet, in vtero matris corporaliter, & non extra vterum ante natiuitatem: post natiuitatem verò extra vterum eius tantum, & non in vtero eius corporaliter fuisse: ita in cruce & non alibi cum ibi penderet, corporaliter. Sed cum secundum humanitatem eidem maiestatem omnis presentie tribuimus, semper addimus, **IVXTA RATIONEM DEXTERÆ DEI,** quod nihil carnale significat, aut pro ratione huius seculi, sed caelestem & spiritualem modum, quem ratio non comprehendit, sed fides in verbo Dei acquiescens.

Tandem ne quod de doctrina aduersarij mei dubium esset, eum Cingliani dogmatis fautorem & propugnatorem esse, affirmat, Christum vt Deum omnia replere, ac repleuisse, secundum humanitatem verò neq; esse, neq; fuisse vnquam vbiq;.

Neq; saluabit eum, quòd vel Concilium Ephesinum, aut totum Theſi 97. sanctorum patrum ordinem allegat. Patres enim cum propositum haberent de naturis, earumq; veritate disputare, certum est, eos omnes tantum de illo corporali modo locutos, quoad corpus in seipso consideratur, id quod nos quoq; cum illis fatemur. Sed quòd de modo maiestatis communicatæ negauerint, hoc neq; Cingliani veteres, neq; nouus Cinglianus hic demonstrare vnquam poterunt, nisi fortè sessionem Christi hominis ad dexteram Dei negauerint patres, & corporis Christi veram in eucharistia presentiam.

Si verò & aduersarius vnà cum patribus & nobiscum quoq; de illo primo & corporali modo loquuntur, quid quæso contra nos pugnant? qui idem dicimus, & hac doctrina de maiestate hominis Christi nihil aliud quàm articulos fidei, incarnationis, scilicet, & sessionis

nis Christi ad dexteram Dei simplicissimè explicamus?

Thefi. x6.

Sin verò simpliciter hoc affirmat aduersarius, sicut facere videtur, quomodo stabit præsentia corporis & sanguinis Christi in cœna, quam ipse miraculo fieri affirmat? si enim simpliciter verum est: humanitatem neq; esse neq; fuisse, neq; posse esse in pluribus locis, nullo miraculo diuersum fieri potest, vt sit aut fiat vnquam.

Sed nullum ne miraculum videtur aduersario, quod finitum & infinitum, quorum aliàs nulla est proportio, in vna persona vniuntur? quod Augustino teste, miraculum omnium miraculorum est, rationi humanæ incomprehensibile, quomodo, scilicet finita natura infinita sic capax, vt cum ea vnum vniuersum constituat, nam extra Christum non est Deus, in cuius persona hæc vniō facta est. Ex quo vel vno videre licet, quàm sibi non constet aduersarius meus, qui planè contradictoria de eodem affirmare non veretur.

Quàm vero nullam habeat, ratione huius maiestatis aut præsentia, prærogatiuā homo Christus præ reliquis sanctis, in 98. & 99. conclusionibus manifestè docet, in quibus affirmat, Christum, scilicet cum sanctis in diuinitate, quæ cunctis rebus præsens sit, & nusquam absit, omnia nouisse & perscrutari.

Num adeo egenus est homo Christus, vt ipse omnia adhuc discat ex diuinitate, quæ de singulis rebus ad ipsum referat, quæ est hæc dico non stultitia sed impietas de diuinitate cogitare? fingunt enim hominem Christum in cælo sedere, diuinitatem autem quæ per omnia diffusa sit, ad Christum tanquam Mercurium referre, quæ passim geruntur: atq; hoc modo humanitas tanquam domina constituta sit in cælo, cui famuletur diuinitas, & nomine humanitatis omnia administret. Iudicet totus Christianus orbis, si hæc non sint Cinglianorum & huius Sophistæ somnia de homine Christo, qui eius humanitatem hac maiestate spoliant, quæ & ipsa omnibus rebus præsens est, & cum Verbo omnia administrat.

Arbitror autem studio hæc de sanctis & miraculosa præsentia carnis Christi in Missa inseruisse huic disputatiōi aduersarium: Nisi enim

enim hac addidisset, nemo unquam persuaderi potuisset, hoc scripturam ex schola Pontificiorum prodixisse. Hac enim quæ ipse hîc recitat, sunt præcipua Cinglianorum argumeta, quæ si largiatur illis, nunquam veram præsentiam corporis Christi in cæna asserere poterit.

Quod autem de sanctis affirmat, quomodo miseras nostras in diuinitate videant, id vanissimum est, & scripturæ sacræ omnino repugnans. Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos, inquit Esaias, Ese. 63
Tu Domine, pater noster, & redemptor noster, &c.

Hac solius filij hominis prærogatiua est, quæ super omnes angelos & sanctos eminet, quorum cognitio est mensurata, qui solus ^{respon-} ^{sus} huius autem est sine mensura sibi à diuinitate communicata.

Studio autem me, vel nescio quo cauto silentio modum illum exprimere noluisse, quod calumniatur aduersarius, quo humanitas in Christo cum diuinitate rebus omnibus præsens sit, id admodum improbe facit. Fateor enim ingenuè, me istum modum planè ignorare: sed firmiter credere scripturis expressum, neq; studio quicquam hîc vel dissimulare vel tegere voluisse.

Sed dicat mihi aduersarius, & explicet ut intelligere queam, quomodo Deus sit ubiq; præsens: & aliquo modo illi quoq; explicare conabor, quomodo Christus secundum humanitatem etiam sit ubiq; præsens. Respondet ille, Deum essentialiter ubiq; præsentem esse. Sed hoc non quærebam, quia nō ignoro Deum & essentiã Dei ubiq; & in omnibus esse. De modo quero, quomodo essentiã Dei sit ubiq;, quæ est actus purissimus et simplicissimus: & ego illis explicabo quomodo homo etiam per huius actus purissimi cõmunicationem quæ sit sessione ad dextrã Dei, ubiq; præsens sit. Id cū nemo explicare queat, manet modus in vitro ^{quod dicitur} & nec explicari potest quod creditur, & sola fides capit.

In postrema parte disputationis suæ explicat, ubi locorum Christus secundum præsentiam corporalem nunc continetur. Præmittit autem distinctionem, quæ corpus Christi dupliciter consideratur, vno quidem modo ut visibile & circumscriptum, quo modo dicit esse in cælis tantum, & à beatis conspici. Altero verò ut inuisibile & in-

circumscriptum, qua ratione spirituale quodammodo dici possit: idem tamen numero sit cum visibili & circumscripto.

Theſi 93.

Mendacem, inquit, oportet esse memorem. Suprà enim contendit, idem corpus non posse simul esse circumscriptum, & incircumscriptum, visibile & invisibile: id nunc ipse non modò concedit, sed tanquã fundamentum explicationis sequentis præsupponit. Quod autem ibi addidit: in vno eodemq; loco, astute factum est, ut habeat latebras, in quas se recipiat. Etenim & in loco vbi visibiliter conspicitur, etiã ad dexteram Dei sedet, & quatenus ad dextrã Dei sedet, non magis est ibi, vbi conspicitur, quàm alibi, vbi visibiliter non conspicitur.

Sed quid vno in loco sit, nunquam fuit quæsitum: hoc autem quæsitum est, an corpus Christi possit simul & eodem tempore in vno loco circumscriptum, & in locis multis alijs incircumscriptum esse? hoc inquam fuit quæsitum, & suprà ab aduersario negatum (quando autem de corpore Christi loquimur, de tota humanitate eius intelligimus, qua anima & corpore constat.) Nunc contrarium superiori fatetur: posse scilicet corpus Christi simul esse & visibile, & invisibile, circumscriptum & nõ circumscriptum, diuersa scilicet ratione. Quæ concessione seipsum iugulat, suaq; argumenta, quæ suprà magno numero contra nos attulit, ipse refutat.

Et quoties à nostris concessum est, Luthero & Brentio, si maxime corpus Christi eo modo in cælo contineretur, quo Cingliani dicunt (sicut in prima cæna localiter cum discipulis suis discubuit) tamen nihilominus alio modo in cæna & vbiq; locorũ ecclesiæ suæ adesse posse affirmarunt? Id cum nobis nunc largiatur aduersarius, quis spiritum vertiginis in eo non agnoscat?

Voluit autem hoc Augustini testimonio confirmare, qui scriptum reliquit: Christum Dominum vbiq; præsentem esse ne dubites, tanquã Deum, & in loco aliquo cæli propter veri corporis modum. Sed astute omittit, quod eo loco Augustinus addidit. Cum enim Augustinus dixisset: sic venturus est, illa angelica voce restante, quemadmodum ire visus est in cælum, id est, in eadem carnis formã & substantia,

eui profecto immortalitatē dedit, naturam non abstulit: statim addit Augustinus: secundum hanc formam non esse putandus ubiq̃ diffusus. Id quod nos etiam cum Augustino fatemur, eo modo & ea forma corpus Christi non esse diffusum, qua visum esse ire in cælum. De hac forma tantum loquitur Augustinus, nullo modo autem denegat ei maiestatem, de qua nos loquimur, id quod sequentia verba manifeste docent: Cauendum esse, inquit, ne ita diuinitatem astruamus hominis, ut veritatem corporis auferamus. Non est autem consequens, ut quod in Deo esse, ita sit ubiq̃, ut Deus: nam & de nobis verissima scriptura dicit, quod in illo viuemus, mouemur & sumus, nec tamen sicut ille ubiq̃ sumus, Sed aliter homo ille in Deo, quoniam aliter Deus ille in homine, proprio quodam & singulari modo.

Hic aduersarius tria diligenter aduertat. Primum, quod Augustinus dicit, de diuinitate hominis, non Dei: & monet, in eo extolendo ne modum excedamus, & ita veritatem naturæ humanæ negemus. Deinde duo vocabula notanda sunt, (ita & ut) quibus non simpliciter negat omnipresenciam humanitatis Christi: sed hoc tantum, quod non eodem modo & per omnia pari ratione ubiq̃ sit, sicut diuinitas. Tertio quod ingens discrimen faciat inter præsentiam Dei in homine Christo & nobis: ut doceat, non sequi, cum Deus sit in nobis, nos autem non propterea ubiq̃ esse, idem de homine Christo quoq̃ dici posse: quia alio modo sit ille homo in Deo, quàm nos. Ideoq̃ concludit de forma illa visibili, corpus Christi pro ratione & natura gloriosorum corporum tantum esse in cælo, quod nos quoq̃ dicimus, & quandocunq̃ sese conspiciendum præbet, in vno tantum loco apparere. Hoc tamen cum Maiestatis modo non pugnat, ut simul eo modo, quo ipse in Deo esse, cum Deo ubiq̃ sit.

Quod de Augustino dixi, id de patribus & concilijs omnibus dictum volumus.

Cæterum, quàm crasse de cælo vnâ cum Cinglianis philosophetur aduersarius, nemo satis mirari potest. Nam pro Empyreo, quod scholastici consinxerunt, nobis obtrudit nescio quod Mathematicum,

23 & tamen corporeum cœlum. Constat, inquit, mediocriter eruditus cœ-
 23 lum illud beatorum domicilium, locum esse corporeum, & sicut cœtera
 22 corpora qualitate affectum, quamuis qualitatibus illis destituatur,
 22 quæ locum physicum constituunt atq; naturalem. Quapropter vel in-
 22 uitus aduersarius fateatur, necessum est, in cœlo locum esse, non qui-
 22 dem physicum seu naturalem, sed mathematicum & cœlestem: nisi di-
 22 core maluerit, beatos oēs nusquam esse, qui non alibi quàm in cœlo illo
 22 contineantur.

Usq; adeo fasciatus est nouus Cinglianus loci consideratione, ut
 existimet, nihil esse aut consistere posse, quod non sit in loco. Hinc est,
 ut fingat angelos in suprema aliqua regione altissima, tanquam in
 regno Dei commorari, ubi ipse Deus sedeat, & amandet angelos suos
 in hanc terram, ab illa regia remotissima, ad expediendam vo-
 luntatem suam. Et non intelligit crassus disputator, de rebus alte-
 rius seculi scripturam humano more loqui, sicut de ipso Deo scri-
 ptum est: Clamor Sodomorum & Gomorrhæorum multiplicatus
 est, & peccatum eorum aggravatum est nimis, descendam &
 videbo verum clamorem, qui ad me peruenit, opere compleuerint.
 Hic ad confirmandam aulam Dei in altissimis, habet illustre testi-
 moniū, ne quidem Deum ipsum in terris esse, ut qui velit descendere.
 Ad hunc errorem stabiliendum poterit etiam vti testimonio Chri-
 sti, ubi inquit: Ascendo ad patrem meum, & ad patrem vestrum,
 Deum meum & Deum vestrum. Si in terris esset Deus, quid opus es-
 set ad illum ascendere?

Sed facessant hæc nugæ, quas secuti tandem in impietatem incidemus, cum scriptura loquatur de Deo, tanquam ho-
 mine, cui aures, oculos, manus & pedes affingit: quorum nihil in Deo
 est, ita neq; descensus, neq; ascensus, neq; propè, neq; remotum, sed om-
 nia præsentissima.

Sed quid sibi quæso vult, quod dicit de mathematico cœlo? Mathe-
 matici enim non aliud quàm aspectabile cœlū nouerūt: & Aristoteles
 scripsit

scripsit aduersario in hoc negotio multò intelligentior, ἀναδὲ δὲ δὲ δὲ
 ἐπὶ οὐδὲ τὸ πᾶν, οὐδὲ κενόν, οὐδὲ χρόνον ἐς ἡμᾶς, ἕξω τῶ ὕψους. Et iterum φανερόν ἄρα
 ἐπὶ οὐτὲ τὸ πᾶν, οὐτὲ κενόν οὐτὲ χρόνον ἐς ἡμᾶς ἕξωθεν. Διὸ περὶ οὗτοῦ τὰ κενὰ πῆρκεν,
 οὐτὲ χρόνον αὐτὰ ποιεῖν ὑπερασκέειν, οὐδὲ ἐς ἡμᾶς οὐδὲ ἐξωθεν ἐξωθεν μεταβολὴ τῶν ὑπὲρ τῆν
 ἕξωθεν τῶν ἀσκήτων φασὶν ἄλλα ἀκαλλοίωτα καὶ ἀπαθῆ καὶ ἀβίβητον ἐχόντων σῶμα καὶ
 τῆν ἀνταρκτικὴν σφαιρὴν τῶν ἀπαντῶν αἰώνων. Patet, inquit Aristoteles, neq;
 locum extra cælum esse, neq; vacuum neq; tempus. Et iterum repetens
 dicit: Patet ergo neq; locum extra cælum esse neq; vacuum neq; tem-
 pus. Quocirca neq; apta sunt ea, quæ illic sunt, in loco esse, neq; tempus
 ipsa senescere facit. Neq; ullius eorum est ulla mutatio, quæ super
 eximia posita sunt latrone, sed nullis alterationibus, nullis passioni-
 bus prorsus subiecta, optimam in tota æternitate vitam & sufficien-
 tissimam viuunt, &c.

Aduersarius dicit, se intrepide profiteri, sanctos pro liberrima
 voluntate moueri in cælo. Aristoteles ne quidem mutationem illis
 tribuit, tantum abest ut motum concedat, in cælo extra affectibiles
 cælos, in quo nullum erit tempus neq; locus, ut fieri queat motus.

Sed non humana authoritate eum erroris conuincamus, cum no-
 bis sufficientissima sit scripturæ sacræ doctrina: Quod oculus non vi-
 dit, auris non audiuit & in cor hominis non descendit. Etenim mens
 nostra quamdiu hanc vitam viuunt, nihil potest intelligere, sine phan-
 tasia, phantasmata autem sunt ab ijs rebus abstracta & secreta, quæ
 sensibus nostris exposita sunt: Cum autem cælum de quo scriptura lo-
 quitur, in sensus nostros non incurrat, ideoq; etiam ab eo nullum in
 mente effici phantasma queat, per consequens etiam intelligi non po-
 test. Quid igitur dicemus aut dicere possumus, quàm aduersarium
 nostrum, & quotquot cum illo faciunt, habere phantasticum cælum,
 quod intelligi neq; queat, sicut nunc dictum est, nec credi, cuius nul-
 lum in scriptura extet testimonium? De quo dici non potest, quàm
 ridicula scripserint Monachi: In cælo inquit Emptyeo sunt
 loca corporalia pro sanctis distincta. Nam Christus ceteros
 excellit tam angelos quàm homines & loco & dignitate, post
 ipsum

posse ipsum credimus beatam virginem super alios omnes: deinde ceteri ordinantur secundum dignitatem ipsorum. Huius autem **IMAGINATIO** facile potest haberi, si quis imaginetur aures in aere, & pisces in aqua: Sic in Empyreo intelligenda sunt collocari corpora, quia corpus illud multum habet de altitudine sicut alij caeli: Unde non debet quis imaginari, quod ibi sint beati ut in solario, nec tamen intelligendum est, quod unus sit directe super caput alterius: sed si esset mons rotundus, & aliquis esset in culmine, & aliqui circum circa, sic potest aliquis imaginari, qui nescit melius dispositionem sanctorum in caelo Empyreo & Christi, &c. Quid quaeso aliud sunt haec ocioforum monachorum speculationes, quam, quae uaria, quibus pueri ludunt? Ea nobis sanctissimi monachi loco beatitudinis proponunt, de quo scriptura concionatur, quod oculus non uidit, auris non audiuit, & in cor hominis non descendit. Sed, inquit, nisi tale caelum credatur aut fingatur, dicendum erit, beatos nusquam fore posse hanc uitam. Sed heus tu, Tibi ne Deus nihil est? &, quod in Deo est, nusquam ne dicetur esse, aut ut Deus sit cum illis, quae suo complexu continet, necesse est ut in loco sint?

Nora Stultam
phantasiam.

Haec in rebus fidei nostrae summa est, & fuit pestis semper maxima, quod quae Deus uoluit credi, humana ratio semper conata sit modulo mentis & intelligentiae suae includere, si qua ratione, quod credendum est, possit etiam intelligere.

Abijciamus ergo haec Cinglianorum & Sophistarum somnia de rebus spiritualibus & caelestibus. Corpora nostra fore spiritualia testatur Apostolus, quo ipso ea & loco, & tempore eximit, quae corporis physici sunt accidentia: & in caelum reponit, quod Deo ipso eiusque fruitione definitur, intra nos, non extra nos, sicut scriptum est: Deus erit omnia in omnibus. Haec credenda sunt & certissima, non phantastica illa nescio de quibus distinctis & separatis sedibus beatorum, quas phantasticè confinxerunt.

1. COR. 15.

Ex his, ut opinor, intelligent omnes, quam ineptè & impiè aduersarius cum suis complicibus corpus Christi siue ut rectius loquar Christus

Christus secundum humanitatem collocet in caelo phantastico & mathematico, quod nusquam est, cum phantasmata & intelligibilia humanae mentis extra hominem nihil plane sint: nec vllum scripturae habet testimonium, nisi quod illi suis phantasmatibus deprauarunt, & violenter detorserunt in alienum sensum.

Nunc de altera consideratione corporis Christi videamus quoque, in qua explicanda adeo breuis esse aduersarius, ut sibi id vna conclusione expediendum existimaret. Extat alibi apud Quintilianum: Argumenta, ad quae respondere nequeas, risu soluenda esse. Id imitatus aduersarius, cum risu coniunxit reiectionem, & putat sufficere, si dicat: me multa horrenda & blasphema in sacramentum eucharistiae euomuisse. Sed quae sunt illa? cur non demonstrat? vel saltem vno verbo?

Quem admodum autem id demonstrare non potest, quod ad commendationem augustissimi huius sacramenti summa cum reuerentia à me omnia dicta sint, & firmissimis scripturae testimonijs & rationibus munita: ita suae causae diffidens, in arenam mecum descendere non esse ausus. Cum non ignoret portenta disputationum scholasticorum: nec suum miraculum defendere queat, plusquam crassus Capernaita: qui, ut opinor, ex sententia suorum scholasticorum affirmat, Christi corpus in caena esse secundum omnes suas dimensiones corporeas: ut quemadmodum anima sit in toto corpore, & qualibet parte eius tota, ita & corpus Christi secundum suas dimensiones in omnibus partibus caenae, & in qualibet parte eorum corporaliter. Res enim fidei est praesentia corporis Christi in caena, quae dicitur *nisus*, id est, quod credendum est, ideoque nunquam potest fieri nobis in hac vita *uisus*, hoc est, quod intelligi possit: sed soli Deo est *uisus* qui eius modum & rationem intelligit: nobis autem dum hanc vitam viuimus, est & erit *nisus*, id est, res quae credatur, nullo autem sensu & intelligentia percipiatur, & si quid explanationis afferre possumus, id vnicum ex mirabili adeoque miraculosa vnione personali filij Dei & hominis petendum est.

K Hinc

Tom. 3. Gen. 3. gen.
fol. 396. fa. 1. Anno
1556. impresso.

Hinc recte Lutherus, sanctæ & piæ memoriæ scriptum reliquit,
cum admiratione insigni: O inquit, quàm pauci sunt etiã inter doctis-
simos, qui de hoc articulo tam profundas cogitationes habuerint, aut
» unquã crediderint, quia res est supra modum incõprehensibilis: quòd
» Deus homo, & homo Deus sit. Sed in medio est scriptura sacra, & fides
» habet pro veritate certissima. Quod si verum est, inquit Lutherus, e-
» uertimus certè hoc ipso, optimum fundamentũ fanaticorũ spirituum,
» videlicet, quòd non pugnent hæc duo, sed cum scriptura, & fide nostra
» consentiant: Corpus Christi simul in cælo esse, & in eucharistia. Et so-
» lidè fundata est hæc sententia, in primo Symboli ac fidei nostræ ar-
» ticulo: Credo in Deum, patrem omnipotentem, creatorem cæli & terræ.
» Hic inquam articulus, ait Lutherus, defendit & conseruat nobis in-
» telligentiam cœnæ Dominicæ, sicut suprã auditum est, &c. Et quæ
» ibi sequuntur.

Cum Luthero igitur, piæ memoriæ, me hac in parte facere non
inficior. Nec me offendit, quòd aduersarius eius doctrinã lacunas ap-
pellat. Mibi enim verè sunt Lauter / id est, limpidissima aqua pro-
manãs ex viuo fonte scripturæ sacre, quæ nobis mysteriũ incarnatio-
nis filij Dei, & omniã ea, quæ hoc cõsequuntur, ad normã & regulam
Verbi Dei, & fidei nostri explicat. Mibiq; plus probantur hæc lacunæ
Lutheri, quã aliorũ, quas sibiipsis fuderunt, cisternæ, non valentes cõ-
tinere aquam. Intellego autè omnes, qui nobis multa concionantur de
physicalocatione corporis Christi in cælo: cum quõs in glorificatis cor-
poribus nulla sit, quæ teste Apostolo, erunt non physica, sed spiritualia
corpora, (taceo quæ suprã de maiestate corporis Christi diximus.) Itè
quæ cõcionantur de locis distinctis, & de cõbulationibus sanctorũ in cæ-
lo, quæ omniã intrepide dico esse vanas, id est, nugas, et in rei veri-
tate nihil aliud, quã vanas & ociosas cogitationes humanas &
stultas de rebus alterius seculi, quocunq; authore profecta sint.

Quod autem aduersarius negat cum suis complicibus, ex sub-
stantia panis & vini fabricari secundum ipsorum opinionem, cor-
pus Christi, sed tantũ contineri sub speciebus panis & vini,
quæ

qua hæc quæso impudentia est? Num vero ipse negat transubstantiationem in Concilio Lateranensi confirmatam? cuius verba sunt. Verum Christi corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continetur, transubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinẽ potestate diuina. Hæc sunt Lateranensis concilij verba, quibus docent, in Eucharistia manere species panis & vini, hoc est accidentia: sed ex substantia panis fieri substantiam corporis Christi, & ex substantia vini fieri substantiam sanguinis Christi.

Decreti inde transubstantiatione in concilio Lateranensi.

Hoc impium transubstantiationis figmentum, facit, vt aduersarius existimet, non opus esse disputatione de maiestate humanitatis Christi, ad asserendam presentiam corporis & sanguinis eius in cœna, manere enim corpus Christi in cœlo, quod ex substantia D. virginis Mariæ desumptum est: & corpus sacramentale Christi, ex noua substantia panis, scilicet, & vini confici.

Hanc impietate ne verbo quidem attingere ausus fuit, cum intelligeret, quàm malam causam defendendam esset suscepturus.

Interim vt fucum faciat rudioribus, dicit, nescio quo miraculo, corpus Christi idem numero simul in cœlo & in Eucharistia esse, ibi visibile, hîc inuisibile. Nos vero dum hoc posterius dicimus ex sententia aduersarij & clamoribus eius, cum scriptura sacra, concilijs omnibus, & toto sanctorum patrum choro dicimur pugnare. Qui certè alius in hoc homine esse non potest quàm vertiginis spiritus, de quo lectorem nunc aliquoties monui,

Eadem ratione factum esse arbitror, quod Glossam à me commemoratam non attigerit, quæ loquitur de ipsorum Christo, qui statim iterum auolet, nec ad horam cum suis fidelibus maneat. Interim tamè ne nihil dicat, affert quædam, eum scilicet tanisper corpore suo presentem manere, donec species sacramentales consumantur.

Quid hîc audiuimus quæso? Christiani ad mensam Domini accedunt, & Eucharistiam sumunt, vt Christum habeant in se manentem: Qui menducat carnem meam & bibit sanguinem meum

manebit in me, & ego in illo, inquit Christus. Aduersarius autem dicit, eum tantisper permanere in homine, donec species consumantur, hoc est, breuissimo tempore: deinde iterum auolare, & recipi in cælum, vnde venerat. Hic certè ex sententia aduersarij plurimum dolendum est, & deplorandum, corpus Christi in rusticis non manere sumptum, cum tot diebus & septimanis dicatur contineri in sacrario, aut, vt vocant, in monstrantia. Quæ hæc impietas sit & ludibrium sathane, omnes pij diligenter secum perpendant, vnde de opinione huius disputatoris, omniumq; pontificiorum rectius iudicare poterunt.

Sciant autem pontificij omnes, nos talem Christum non agnoscere in eucharistia, aut corpus eius, quod in summentibus non maneat speciebus consumptis: cum eam ob causam fideles ad hanc mensam accedant, vt habeant secum in omnibus vitæ suæ actionibus, in se ipsis, inquam, Christum manentem, qui ipsorum fidem in rebus aduersis subinde magis magisque confirmet præsens, & charitatem erga proximum accendat, qua & errata alijs condonemus, & pro virili nostra quoq; magna animi alacritate eos iuuemus. Sed hæc de impia & absurda opinione aduersarij nostri breuiter dicta sufficiant.

Spero autem, non modo personam meam à suspitione hærese, quas mihi imputat aduersarius, satis purgatam, sed etiam doctrinam de maiestate hominis Christi, contra eius calumnias & sophismata omni ex parte sufficienter explicatam, confirmatam & munitam. Ex qua breui commemoratione lector intelligere potuit, quomodo vnio duarum naturarum diuinæ & humanæ facta sit in hypostasi filij. Deinde etiam, quomodo potentia, sapientia & virtus, genita & infinita proprietate personali, à potentia, sapientia & virtute patris distincta sit, cuius sapientia, potentia & virtus est ingenita. Et quomodo filius Dei, qui in vnitatem personæ naturam humanam assumpserit, videlicet, non vt per assistentiam aut societatem ei adesset, sicut Eliæ & alijs prophetis affuit, sed vnum sint *ὁπὶς ἐστὶν ὁ υἱὸς*, quòd filius Dei, maiestatem suam omnem in hunc hominem.

nem effuderit: non vt planè idem cum filio Dei efficeretur homo per omnia similis Deo, sed permanentibus naturis, earumq; proprietatibus, & sine mensura dona sua conferret filio hominis, eumq; ornaret, omnipotentia in cœlis & in terris data, qua ipse & secundum humanitatem rebus cum dō, & omnibus adesset, non quidem eodem modo quo dō, & quod plenitudinis Dei homini communicata alia sit ratio, ab ea, quæ Deus ipse est, sed æqualitas cum Deo, non identitas, significatione vocabuli ad vnum, non simpliciter aut *conuolucos*.

Qua ratione etiam non dicitur in cœlo tanquam in loco, sed ad dexteram Dei, quæ nullus locus est, quam scriptura dicit esse infinitam Dei potentiam, adeoq; Deum ipsum.

Qui Deus etiam electis omnibus cœlum erit, & beatitudinis locus, non planities aliqua extimi cœli, vt falsò quidam opinantur, vnde etiam vera præsentia corporis & sanguinis Christi in eucharistia asseritur, non corporalis illa, qua in omnia loca iuxta dimensiones corpus Christi extendatur, sed qua ad dexteram Dei sedet, iuxta eius rationem adesse simul in cœlo & in cœna, articuli fidei nos docent.

Satis etiam dixisse nos existimo de aduersarij insufficiente definitione, qua hypostaticam vñionem definiuit, esse vñionem substantialem Verbi cum carne: quæ ignotum per ignotum explicat, eamq; omnibus creaturis conuenire, luce meridiana clarius demonstrauimus. Simul etiam quantum humanitati Christi deroget, & quàm portentosa de cœlo & præsentia corporis Christi in eucharistia doceat.

Iudicium de tota controuersia ecclesiæ Christi, veræ & catholicæ, omnibus eius membris, spiritu diiudicationis præditis, committito, vt secundum scripturam sacram, quæ vnica est veritatis regula, & fidei nostræ analogiam, de hoc toto negotio iudicent. Vincat sola veritas, & omnis humana cedat auctoritas. Apud me in hac controuersia beneficio Dei nihil est perplexum, nihil longius

petitum, nihil noui à me allatum. Sed quod in nostris ecclesijs ha-
tenus à morte Lutheri magno cum consensu, traditum est, id ego,
breuibus conclusionibus repetere volui. Explicationem yberiozem
(ad quam etiam me, si quid paulo obscurius à me dictum esset, offero)
Christiano lectori ex D. Luthero, & D. Brentio petere
licebit, quorum me discipulum
profiteor.

TLAG.

Folio 67. linea 9. sic legendum. Hæc solius filij hominis, qui solus
~~wpd'107-v6549,~~ prærogatiua est, &c. transponendo est erratum.

PHILIPPI ME

PHILIPPI ME

OCN 43337689